
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181 - 129  

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0002058.18-07-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181 - 129  

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 riguardante l'obbligo - anche per il RUP - di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 

specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs 

81/2008); 

 

VISTO che con nota assunta agli atti d’ufficio al prot. n. 16979/RU del 24.06.2024 il Direttore 

dell’ufficio delle Dogane di Salerno, all’esito del sopralluogo avvenuto in pari data, ha ordinato 

il noleggio, per un periodo di 14 settimane, di una unità chiller con potenza 200Kw, completo 

di accessori e minuterie, per il corretto collegamento dell’impianto esistente, compreso 

l’avviamento dell’unità, il trasporto A/R a bordo camion e lo scarico/carico dell’unità; 

 

VISTA la nota registrata al numero di prot. 18497/RU del 10.07.2024 con la quale l’Ufficio 

delle Dogane di Salerno ha inoltrato a questa S.A. gli atti in elenco, a supporto dell’ordine di 

esecuzione di cui al precedente visto: 

- Sopralluogo dell’avvenuta ultimazione dei lavori, Prot. n. 22248/RU del 04.07.2024; 

- Dichiarazione di ultimazione dei lavori, Prot. 22314/RU del 05.07.2024, comprensiva di 

documentazione tecnica allegata; 

- Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, Prot. 2445/RI del 04.07.2024; 

- Certificato di ultimazione prestazione del 09.07.2024; 

 
VISTO l’art. 140 del D.L.gs n. 36/2023 che regola le procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile; 
  

CONSIDERATO che sono stati effettuati i seguenti controlli, che hanno dato esito negativo: 

- verifica nel Casellario ANAC; 

- verifica regolarità contributiva (DURC); 

 
RITENUTO che l’impegno di spesa complessivo destinato alla copertura economica 

dell’intervento in parola, ordinato con nota a firma del Direttore dell’U.D. di Salerno con 

procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.lgs 36/2023, è pari alla somma di € 

36.998,21 (euro trentaseimilanovecentonovantotto/21) oltre IVA se prevista e che lo stesso 

troverà imputazione contabile e copertura finanziaria sul conto di budget FD01100031 del 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181 - 129  

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

CDC: Direzione Territoriale IX Campania - Codice di macroarea-progetto di investimento 

“24MNTDAMMF – Manutenzione straordinaria e adeguamento strutturale”; 

 

VISTI:  

- il CIG B27D9D4243 

- il Cod. Articolo: A03.0001.0016; 

- il numero 29/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione adottato 

dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017. 

 
Per tutto quanto riportato in narrativa, che si considera parte integrante dei seguenti articoli, 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

di approvare la procedura di somma urgenza disposta con nota a firma del Direttore 

dell’Ufficio delle Dogane di Salerno ai sensi dell’art. 140 del d.lgs n. 36/2023 al fine di garantire 

la tutela della salute dei lavoratori e la sicurezza degli ambienti di lavoro, affidando una 

prestazione di servizi tesi a superare lo stato di emergenza generato dalle elevate temperature 

all’interno dell’Ufficio, alla società I.T.A. IMPIANTI TECNOLOGICI AVANZATI SRL – 

P.IVA 08729861214, titolare dell’offerta economica n. 131/24 rev.1 del 24.06.2024;  

 

Articolo 2 
di individuare il fondo 01100031 del conto di budget “Spese di manutenzione su beni di terzi 

da acquisire” per la copertura economico finanziaria della spesa massima complessiva pari ad € 

36.998,21 (euro trentaseimilanovecentonovantotto/21) oltre IVA, autorizzata autonomamente 

dal Direttore dell’U.D. di Salerno al fine di tutelare la salute dei lavoratori e a sicurezza dei 

luoghi di lavoro. 

 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Maurizio Pacelli 
Firmato digitalmente 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

